关于组织第二届全国大学生油气储运工程
数值仿真技能创新大赛的通知

各相关高校：

为提高学生自主创新意识和数值仿真能力，推动油气储运

行业数值仿真技术发展，加快高等院校油气储运专业教学创新

与改革，由中国石油学会、中国石油大学（北京）联合主办第

二届全国大学生油气储运工程数值仿真技能创新大赛。

大赛相关事项通知如下：

创新引领 数智未来

（一）组织单位

主办单位：中国石油学会

 中国石油大学（北京）

承办单位：中国石油学会石油储运专业委员会

 中国仿真学会 CAE 仿真专业委员会

 中国石油大学（北京）机械与储运工程学院

 国家石油天然气管网集团有限公司-中国石

油大学（北京）联合研究院

— 2 —

          国家数字化设计与制造创新中心北京中心

支持单位：中国石油大学（华东）

          中国石油大学（北京）克拉玛依校区

          西南石油大学

          东北石油大学

          辽宁石油化工大学

          长江大学

          西安石油大学

          常州大学

          福州大学

          兰州理工大学

          浙江海洋大学

          中国民航大学

          重庆科技学院

          北京云道智造科技有限公司

（二）组织结构

大赛组委会：负责大赛组织实施。

大赛秘书处：负责大赛各项具体执行工作。

大赛专家评审委员会：负责参赛项目的评审工作，评审委

员会由油气储运和数值仿真相关领域专家学者、企业家等组成。

基于自主可控的仿真软件、软件平台或自行编制的程序，

针对我国油气储运行业领域实际需求，围绕结构、流体、热、

电、磁单物理场或多物理场仿真，开展工艺流程仿真、操作单

— 3 —

元仿真、事故场景仿真、工艺流程优化、经济性分析、完整性

管理等分析，评比遴选一批具有高复用性、高应用价值、高扩

展性的专业仿真软件或者案例。

（一）参赛对象要求

大赛面向全国油气储运及相关领域高等院校、科研院所，

在校学生均可报名参赛。参赛选手以小组形式参赛，每组不得

多于 3 人；比赛组别分为：研究生组、本科生组。

（二）参赛作品要求

参赛团队需按照大赛作品提交要求，提交参赛作品及相关

材料。作品提交应满足下列条件：

1. 参赛作品须符合大赛的方向，无关的参赛作品将被视

为落选。

2. 参赛作品必须为原创作品，并未侵犯任何他人的专利

权、著作权、商标权及其他知识产权，且不得违反国家相关法

律法规，否则将取消参赛资格。

3. 同一参赛作品不允许重复报名参赛，同一支参赛团队

最多报名提交 1 个作品，已获得其他同级别赛事奖项的作品不

得报名参赛，一经发现取消参赛资格。

4. 参赛团队须按照参赛要求，提交参赛作品说明文件及

其他相关材料，并确保材料的真实性、准确性、完整性。

5. 在初赛、决赛的参赛作品提交期间，参赛团队均可在

不改变作品名称和主要功能的基础上持续改进作品迭代升级，

参与评审的作品版本以提交截止之前最后一次提交版本为准。

— 4 —

（三）作品提交要求

提交的参赛作品应包括但不限于以下内容：

1. 申报书（参考大赛网站“资料下载”申报书模板；申

报书格式为 PDF）

（1）参赛作品介绍：名称、背景、解决的主要问题/主要

场景，核心优势等。

（2）技术方案介绍：技术创新性、技术复杂性（解决的

问题及技术复杂性）、技术功能描述等。

（3）作品展示：展示作品的分析/设计思路、模拟流程、

仿真设计逻辑、软件效果等，体现作品分析/设计逻辑、主要成

果、界面效果、易用性、完备性等，便于评审专家直观了解参

赛作品。

（4）应用前景：行业需求分析、应用价值或已有的应用

成效、可推广性等。

2. 承诺书

承诺参赛作品无知识产权纠纷。

3. 作品展示文件

（1）工程文件

参赛作品可在常用操作系统运行，APP 或其他可执行文件。

（2）演示视频或视频链接：

展示作品的界面设计、操作流程、仿真设计逻辑、渲染效

果等，体现作品设计逻辑、界面效果、易用性、完备性等，便

于评审专家直观了解参赛作品。

视频可为电脑录屏（自行安装和使用录屏软件）视频，时

— 5 —

长 10 分钟以内，视频大小 200M 以内，视频格式为 MP4。

作品展示文件以最后一次提交资料为准。

（一）报名及作品准备阶段：2022 年 5 月 22 日-8 月 4 日

1. 项目报名：2023 年 5 月 22 日-6 月 30 日

报名渠道：参赛团队登录大赛网站进行注册、报名、资料

下载。

大赛官网：https://www.simapps.com/v2/oilgascontest2023

     2. 赛题发布：2023 年 6 月初

3. 参赛作品提交：2023 年 8 月 4 日前

参赛选手在规定期限内根据所选题目要求完成参赛作品，

并于竞赛官网上传提交。

（二）初赛阶段：2023 年 8 月 5 日-8 月 13 日

参赛选手提交参赛作品资料后，由大赛组委会组织评委专

家进行评审，确定晋级决赛名单。

（三）决赛阶段：2023 年 8 月 26 日-8 月 27 日

每支决赛参赛团队进行答辩，评委专家根据决赛阶段评审

规则对参赛团队进行现场打分。决赛综合计算决赛得分，评出

大赛一、二、三等奖、鼓励奖，并于官网进行公示。

大赛经过初赛和决赛，由评委评出获奖作品，研究生组、

本科生组分别设立一等奖，二等奖，三等奖，鼓励奖。获奖团

队将获得主办单位颁发的证书。各等级获奖比例由大赛组委会

根据参赛规模实际情况确定。

优秀指导教师奖和优秀组织奖由大赛组委会对表现突出

的个人和单位进行提名，经大赛专冢评审委员会讨论通过确定。

对于优秀指导老师和优秀组织奖单位，由大赛支持单位提供教

育部产学研教改专项项目支持。

七、 联系方式

秘书处·中国石油大学（北京）机械与储运工程学院

地址：北京市昌平区府学路18号

联系人：姜老师

电话：13581619846

报名网站： https://www.simapps.com/v2/oi lgascontest2023

-6 —

中国石油大学（北京）

2023年5月15 日